
 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer nº 2019449-1 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA                                                                                                                                                                                            1/2 

 

I - INTRODUÇÃO: 

Trata-se da análise técnica dos Contratos nos 016/2019 e 017/2019 oriundo do Pregão Presencial nº 

008/2019 cujo objeto é contratação de empresa especializada na prestação de serviço continuado de manutenção 

preventiva e corretiva de veículos e lanchas pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Meio de Ambiente – SEMMA 

e Órgãos a ela vinculados. A documentação está arquivada em 01 pasta da própria secretaria e, deu entrada nesta 

Controladoria, por meio do memorando nº 313/2019 – SEMA, no dia 05/06/2019 às 11h35 para análise e emissão 

de Parecer. 

 

II – DA ANÁLISE DOS CONTRATOS: 

Constam arquivados na pasta os seguintes Contratos: 

❖ CONTRATO Nº 016/2019 – FMMA firmado com o a empresa vencedora J. B. S. Comércio e Serviços 

LTDA – ME, arrematante dos itens: 02, 03 e 05, no valor de R$: 138.000,00 (cento e trinta e oito mil reais), com 

vigência de 28/05/2019 a 27/05/2020, tendo como fiscais do Contrato: Titular: Marcos Rogério Monteiro Lopes e 

Substituto: Sebastião Ronildo Amorim da Costa, estando assinado pelas partes e testemunhas, contendo as 

cláusulas obrigatórias conforme preceitua o art. 55 da Lei 8.666/93 (fl. 293/299).  

PARECER DO CONTROLE INTERNO 

Nº 2019449-1 

Interessado Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA 

Processo administrativo 007/2019-NAF/SEMMA 

Modalidade de Licitação Pregão Presencial nº 008/2019 

Ordenadora de Despesa Vania Maria Azevedo Portela 

Pregoeiro Paulo Viniciu Santos Medeiros 

Objeto 

Trata-se da análise técnica dos Contratos nos 016/2019 e 017/2019 oriundo do 

Pregão Presencial nº 008/2019 cujo objeto é contratação de empresa especializada 

na prestação de serviço continuado de manutenção preventiva e corretiva de veículos e 

lanchas pertencentes a frota da Secretaria Municipal de Meio de Ambiente – SEMMA e 

Órgãos a ela vinculados. 

Empresas Contratadas 
J. B. S. Comércio e Serviços LTDA – ME 

- Contrato nº 016/2019   
- Valor: R$ 138.000,00 

J. Maia Transportes LTDA – ME 
- Contrato nº 017/2019   
- Valor: R$ 76.400,00 

Valor total licitado (R$) 214.400,00 (duzentos e quatorze mil e quatrocentos reais) 

Fiscais dos Contratos 
Titular: Marcos Rogério Monteiro Lopes 

Substituto: Sebastião Ronildo Amorim da Costa 

Vigência de 28/05/2019 a 27/05/2020 



 

 

 

CONTROLADORIA GERAL DO MUNICÍPIO – CGM 
Av. Anysio Chaves, nº 1107, Aeroporto Velho 

Santarém - PA | 68.030-290 

 

Parecer nº 2019449-1 - Secretaria Municipal de Meio Ambiente – SEMMA                                                                                                                                                                                            2/2 

 Publicação do extrato do Contrato, dia 30/05/2019, no Diário Oficial nº 33884, no Diário Oficial da União 

nº 103, seção 3, fl. 345 e no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, dia 03/06/2019, ANO X, nº 2246 

(fl.300/302). 

❖ CONTRATO Nº 017/2019 – FMMA firmado com o a empresa vencedora J. Maia Transportes LTDA – ME, 

arrematante dos itens: 01 e 05, no valor de R$:  76.400,00 (setenta e seis mil e quatrocentos reais), com 

vigência de 28/05/2019 a 27/05/2020, tendo como fiscais do Contrato: Titular: Marcos Rogério Monteiro Lopes e 

Substituto: Sebastião Ronildo Amorim da Costa, estando assinado pelas partes e testemunhas, contendo as 

cláusulas obrigatórias conforme preceitua o art. 55 da Lei 8.666/93 (fl. 286/292).  

 Publicação do extrato do Contrato, dia 30/05/2019, no Diário Oficial nº 33884, no Diário Oficial da União 

nº 103, seção 3, fl. 345 e no Diário Oficial dos Municípios do Estado do Pará, dia 03/06/2019, ANO X, nº 2246 (fl. 

300/302). 

III – CONCLUSÃO:  

Na análise constatou-se que os Contratos foram celebrados com as devidas observações nas cláusulas 

obrigatórias e legislações pertinentes estando revestidos das formalidades legais previstas na Lei nº 8.666/1993 

estando apto a gerar despesas para a municipalidade. Recomenda-se: inserção no Mural de Licitação do 

TCM/PA; no sítio da Prefeitura: santarem.pa.gov.br – Portal da Transparência; sistema MRB e emissão de 

empenho. 

Santarém-Pará, 05 de maio de 2019. 

 

Josicleia Tavares Henrique 
Analista de Controle Interno 

Matrícula nº 64161 

Roberta Rebelo Merabet 
Controladora Geral do Município 
Decreto nº 13/2018 - SEMGOF 

 

 


		2019-06-07T09:31:52-0300




